
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 261 DEL 30/11/2022  
 
 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P.65 MN MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLOPEDONALE 
PROTETTO DI COLLEGAMENTO INTERCOMUNALE-
INTERPROVINCIALE AI CENTRI ABITATI DI BOZZOLO 
E TORNATA ROMPREZZAGNO - CUP: J11B20000470001 – 
CIG 95207367E3 - DETERMINA A CONTRATTARE E 
IMPEGNO DI SPESA QUOTA PARTE QE  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 08/07/2022 di nomina del sindaco 
pro-tempore Giuseppe Torchio a Responsabile del settore Tecnico-Manutentivo, Lavori 
Pubblici, Ambiente, Edilizia Privata e SUAP per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 del Testo Unico degli Enti Locali; 
 
VISTI i seguenti atti: 
- determinazione n° 216 del 02/09/2020, ad oggetto: “Incarico professionale per la redazione 

del progetto definitivo per gli interventi di messa in sicurezza di tratto sp 65 mediante 
realizzazione di percorso ciclopedonale protetto di collegamento intercomunale-interprovinciale 
ai centri abitati di Bozzolo (MN) e Tornata-Romprezzagno (CR) - arch. Damiano Chiarini - 
CIG: Z8C2E2573E”; 

- determinazione n° 222 dell’11/09/2020, ad oggetto: “Approvazione progetto definitivo per 
gli interventi di messa in sicurezza di tratto sp 65 mediante realizzazione di percorso 
ciclopedonale protetto di collegamento intercomunale-interprovinciale ai centri abitati di 
Bozzolo (MN) e Tornata-Romprezzagno (CR) - CUP: J11B20000470001”;  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 29/11/2021, con la quale viene accettato il 
contributo concesso dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno e Direzione Centrale per la finanza locale, per i lavori di messa in sicurezza 
della SP 65 mediante la realizzazione di un percorso ciclopedonale protetto di 
collegamento tra i centri abitati di Bozzolo (MN) e Tornata-Romprezzagno (CR); 



- determinazione n. 325 del 30/12/2021, ad oggetto: “Affidamento e impegno di spesa per 
l'incarico professionale di progettazione, esecutiva e direzione lavori per le opere di messa in 
sicurezza della SP 65 mediante la realizzazione di un percorso ciclopedonale protetto di 
collegamento tra i centri abitati di Bozzolo (MN) e Tornata-Romprezzagno (CR) - ing. Luca 
Molinari - CIG: Z6B349DB48”; 

- determinazione n. 368 del 31/12/2021 ad oggetto: “Impegno di spesa del quadro economico 
relativo ai lavori di messa in sicurezza della SP 65 mediante la realizzazione di un percorso 
ciclopedonale protetto di collegamento tra i centri abitati di Bozzolo (MN) e Tornata-
Romprezzagno (CR)”; 

- determinazione n.253 del 09/11/2022 ad oggetto:” Approvazione avviso di manifestazione 
di interesse per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
per l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza della S.P.65 MN mediante realizzazione di 
percorso ciclopedonale protetto di collegamento intercomunale-interprovinciale ai centri abitati 
di Bozzolo e Tornata-Romprezzagno”; 

 
DATO ATTO che il costo complessivo dell’opera ammonta ad € 620.000,00, così distinti: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Importo lavori (soggetti a ribasso) €     355.500,00 

Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €       14.500,00 

TOTALE LAVORI €     370.000,00 

Somme a disposizione:  

Spese tecniche progettazione, DL, contabilità e liquidazione, CRE, 

Coordinamento sicurezza fase di progettazione ed esecuzione 
€       24.800,00 

Contributo integrativo 4% (Inarcassa) €            992,00 

Imprevisti, accantonamenti e spese generali €       80.055,29 

IVA sui lavori 22% €       81.400,00 

Acquisizione aree e pertinenti indennizzi €     52.752,71 

Atti Notarili €     10.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   250.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €   620.000,00 

 
VISTO che l’importo dell’intervento in argomento pari a € 620.000,00 trova imputazione 
nel Bilancio corrente al capitolo di intervento “Realizzazione piste ciclabili” con codice 
10052.02.3118; 
 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, dello stesso D.Lgs. 50/2016, per cui ogni affidamento 
necessita di preventiva determina a contrarre al fine di individuare:  

- gli elementi essenziali del contratto; 

- i criteri di selezione degli operatori economici; 

- i criteri di selezione delle offerte; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, gli elementi 
essenziali del contratto sono i seguenti: 

- l’affidamento ha per oggetto i lavori di messa in sicurezza della SP 65 mediante la 
realizzazione di un percorso ciclopedonale protetto di collegamento tra i centri 
abitati di Bozzolo (MN) e Tornata-Romprezzagno (CR); 



- l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs 
18/04/2016 n. 50 (d’ora in avanti, per brevità, “Codice”), così come stabilito 
dall’articolo 1, comma 2, lettera b della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali»” (d’ora in avanti, per brevità “Decreto 
Semplificazioni”), nella versione integrata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
legge n. 108 del 2021 di conversone del DL 77/2021 (d’ora in avanti, per brevità, 
“Decreto Semplificazioni bis”); 

- la valutazione delle offerte sarà effettuata col criterio del minor prezzo, con 
esclusione automatica delle offerte anormalmente basse; 

 
PRESO ATTO altresì che l’art. 1, co. 65 e 67, della legge 23/12/2005, n. 266, pone a carico 
delle stazioni appaltanti l’obbligo di versare, in fase di perfezionamento della procedura di 
gara, un contributo a favore di A.N.A.C. con le modalità e i termini previsti dalla 
deliberazione n.1121 del 29 dicembre 2020 dell’Autorità stessa che per la procedura in 
argomento ammonta ad € 225,00 e che l’importo è già stato impegnato nel quadro 
economico di progetto;  
 
DATO ATTO che: 
- la procedura si svolgerà attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi 

dell’art. 58 del D.Lgs n.50/2016 con presentazione delle offerte per via elettronica sulla 
piattaforma telematica Sintel gestita da Aria spa di Regione Lombardia; 

- si è già provveduto a selezionare, mediante sorteggio, nel rispetto dei principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, n. 10 operatori 
economici da invitare, il cui elenco resterà riservato nei termini previsti dall’art. 53 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50/2016; 

- la stazione appaltante garantisce un accesso gratuito, illimitato e diretto, per via 
elettronica, ai documenti di gara mediante pubblicazione sulla piattaforma telematica 
Sintel; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti necessari all’avvio del 
procedimento di gara per l’affidamento del contratto in oggetti, consistenti nella lettera di 
invito con i suoi allegati, che si acclude al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
ATTESA la necessità di assumere regolare impegno di spesa ai sensi dell’art.183 del TUEL 
267/2000 per la copertura dei costi derivanti dall’esecuzione del presente atto; 
 
PRESO ATTO che: 
- con determinazione n.325 del 30/12/2021 è stata impegnata la spesa relativa 

all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori, 
all’Ing. Luca Molinari, per € 31.466,24, rientrante nel Quadro Economico di progetto, 
con la seguente imputazione: Bilancio Triennale 2021-2023, esercizio 2021, Capitolo di 
intervento “Realizzazione piste ciclabili” con codice 10052.02.3118; 

- con determinazione n.368 del 31/12/2021, è stata impegnata la spesa relativa al 
Quadro Economico del progetto definitivo (ad esclusione delle somme sopra descritte 
per l’affidamento delle spese tecniche), con la seguente imputazione: Bilancio 



Triennale 2021-2023, esercizio 2021, Capitolo di intervento “Realizzazione piste 
ciclabili” con codice 10052.02.3118; 

 
PRESO ATTO altresì che con il perfezionamento del progetto esecutivo si rende necessario 
impegnare ulteriori somme facenti parte del Quadro Economico di progetto, per una 
somma di € 220.000,00, con la seguente imputazione: Bilancio Triennale 2022-2024, 
esercizio 2022, Capitolo di intervento “Realizzazione piste ciclabili” con codice 
10052.02.3118; 
 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art.6 bis della L. 
241/90, l’art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e precisato che il Responsabile del settore Tecnico ed il 
personale dipendente del Servizio coinvolto nell’ambito della presente procedura di 
affidamento non si trovano in alcuna ipotesi di conflitto di interessi; 
 
ACCERTATO che all’affidamento in oggetto è stato assegnato il codice CIG: 95207367E3 e 
al progetto il codice CUP: J11B20000470001; 

 
VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di C.C. n. 31 del 29 luglio 2021; 
- il Regolamento Comunale dei Controlli Interni, approvato con Delibera di C.C. n. 7 del 

6 marzo 2013; 
- il D.lgs. 50/2016 Codice dei Contratti e successive modifiche, 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  
 

2. DI INDIRE la procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 
(d’ora in avanti, per brevità, “Codice”), così come stabilito dall’articolo 1, comma 2, 
lettera b della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali»” (d’ora in avanti, per brevità “Decreto Semplificazioni”), nella 
versione integrata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 di 
conversone del DL 77/2021 (d’ora in avanti, per brevità, “Decreto Semplificazioni 
bis”), per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza della SP 65 mediante la 
realizzazione di un percorso ciclopedonale protetto di collegamento tra i centri 
abitati di Bozzolo (MN) e Tornata-Romprezzagno (CR), con i seguenti criteri: 

- la valutazione delle offerte sarà effettuata col criterio del minor prezzo, con 
esclusione automatica delle offerte anormalmente basse; 

- la procedura si svolgerà attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai 
sensi dell’art. 58 del D.Lgs n.50/2016 con presentazione delle offerte per via 
elettronica sulla piattaforma telematica Sintel gestita da Aria spa di Regione 
Lombardia; 



- il valore stimato della presente procedura, ai sensi dell’art.35 comma 4 del 
D.Lgs 50/2016, è pari a € 370.000,00; 

 
3. DI APPROVARE la lettera di invito all’avvio del procedimento di gara per 

l’affidamento del contratto in oggetto, che si intende parte integrante e sostanziale 
del presente atto, contenete le informazioni, i requisiti di partecipazione ed i criteri 
di valutazione delle offerte da utilizzarsi per la procedura di scelta del contraente; 
 

4. DI ADEMPIERE a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e 
di precisare che il presente servizio è identificato con il CIG: 95207367E3 rilasciato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 

5. DI IMPEGNARE, la somma complessiva di € 220.000,00, con la seguente 
imputazione: Bilancio Triennale 2022-2024, esercizio 2022, Capitolo di intervento 
“Realizzazione piste ciclabili” con codice 10052.02.3118; 

 
6. DI LIQUIDARE all’Autorità Nazionale Anticorruzione l’importo di € 225,00 a 

titolo di contributo per il funzionamento dell’Autorità stessa, giusto art. 1, comma 
65 della Legge 23/12/2005, n. 266, già impegnato con precedente atto, nell’ambito 
del quadro economico di progetto; 
 

7. DI RILEVARE che il presente atto diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità 
contabile e attestazione della copertura finanziaria; 
 

8. DI PROVVEDERE, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.lgs. n. 50 del 2016, a 
pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente all'indirizzo 
www.comune.bozzolo.mn.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
 

9. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 120, comma 2 bis, del D.lgs. n. 104/2010, 
come modificato dall'art. 204 del d.lgs. n. 50/2016, avverso il presente atto è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 30 giorni decorrenti dalla data 
della sua pubblicazione sul profilo di committente del Comune di Rivarolo 
Mantovano. 

 
*************************** 

 
Allegato: lettera di invito con allegati 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento  
 

Il Sindaco - Responsabile settore Tecnico 

   geom. Massimo Dalmiglio     Giuseppe Torchio 
 
 
 

 



 
 
 

 
La sottoscritta, Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune di Bozzolo, 
vista la determinazione di cui sopra, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria dell’atto, ai sensi degli articoli 153 e 183 comma 7, dell’art. 147 comma 1 e 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, stante la disponibilità: 
 

Euro Intervento Impegno 

220.000,00 10052.02.3118 13743 

 
del bilancio esercizio finanziario in corso. 
 
30/11/2022  
 

Il Responsabile del Settore 

          dott.ssa Elisa Castelletti 
 
 
 
 
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 18/09/2023 

 

 L’addetto ufficio Segreteria 
 

  (Luisa Ferretti)     
 
 


